O Synodus Petric. anno 1544.
2) Domini archiepiscopi et episcopi in eorum prandiis et conviviis, 

etiam quantumvis solennibus, septem tantummodo, inferiores vero clerici 
cujuscunque ordinis et eminentiae extiterint, quinque fercula non excedant. 
Synod. Petric. sub Joannę Laski.

3) Ne spirituales cujuscunque conditionis et eminentiae exstiterint, 
etiam episcopi, ad aequales potus complendos obligarent quoscunque po
tatores. Synod sub Joannę de Lasco an. 1511.

4) Pro habitu suo deferant similiter camissias albas sive rocethas, 
et praesertim cum in publico extra secreta habitationis ipsos contingerit 
ire aut stare, sub poena decem florenorum auri hungarici. Con. Nicol. 
Trąba anno 1420.

5) Constit. Synod Nicolai Trąba anno 1429. Calceos rubeos non 
deferant.

6) Cum foratinis ultra oram excedentibus, etiam in scissuris defe
runt, et cum talibus in ecclesiis cum superpilliceis aut aliis vestibus ad 
cultum Dei et officium ecclesiasticum ordinatis, etiam intra ecclesias ipsas 
in quibus beneficiati existunt, non verentur divinis officiis interesse; hanc 
vestium deformitatem in quibuscunque personis ecclesiasticis reprobamus, 
ac usum talium inhibemus. Ibid.

nosić sukien jedwabnych, ani kapturów lub czapek wielkich, lecz 
używać mucetów i biretów małych. Wikaryuszom, altarzystom, man- 
syonarzom i psałterzystom, kazano mieć mucety z popielic lub czar
nych baranków 1). Tenże synod z roku 1420, zabrania duchownym 
nosić długie noże czyli karabele, wyjąwszy w czasie podróży, lub 
gdy im zagraża oczywiste niebezpieczeństwo 2).

Późniejsze synody tegoż okresu zabraniają księżom, aby na 
wzór ludzi świeckich nie nosili sukni zwanej hasuka, ani sukni 
zwierzchniej marszqzonej, ani rogatych biretów ani czapek ogonia
stych, ani butów szwajcarskich 3). Kanonikom katedralnym i prała
tom pozwolono chodzić w sukniach atłasowych, kamlotowych i ta- 
kinowych; innym zaś księżom w sukiennych lub z materyi zwanej 
podówczas harasium4). Ci jednak księża, którzy na dworach kró
lewskich bawili, w jedwabie stroić się mogli5).

Wreszcie czytamy także w poleceniach s}rnodalnych, aby księża 
nie chodzili boso, chyba tylko wtenczas, gdy się znajdują w po
dróży °). P oraź pierwszy znajdujemy postanowienie wydane na syno-

1) Item ad tollendum scandalum laicorum, statuimus: quod nemo 
utatur superpilliceis sericeis, nec caputiis et mitris magnis, sed duntaxat 
dalmuciis et biretis parvis. Vicarii vero et altaristae, mansionarii, psalte- 
ristae, et alii instituti utantur dalmutiis de asperiolis vel nigris agnellis. Ibid.